* Duo quibus probatæ promissiones eramus, * Circuncisionem literale signum, promissio mititur fœderis siones eius carnales fuisse respondent.

alterius ab altero 11. Sancti literale signum erat Circuncisio, nihilo secius de Baptismo eratā différerat. censendum est. Quindoquidem Apostolus Coloss. 2. nihilo magis alterius, de signo tu n altero spiritu le fecit. Dicit enim nos in Christo circuncisos Circumcisio non manu facta, deposito corpore peccati quod in carne nostra carnali refutatur, habitabit: quam Circuncisionem Christi vocat. Post in eius sententia explicationem subiungit, Nos per Baptismum Christo cōsepulcros. Quid

Coloff. 2.11

sibi

libi vult istis verbis nisi Baptismi complementum & veritatem, esse veritatem simul & complemenatum Circuncisionis, quoniam rem vnam figurent? Demonstare enim contendit esse id Christianis Baptismum quod ante fuerat Iudeis Circuncisio. Quoniam autem iam ad liquidum exposuimus, promissiones vtriusque signi & quæ illis representantur mysteria inter se conuenient: longius in præsens non immorabitur. Tam fides ad me nobe, me tacente ut secundum reputant an terrenum ac litterale habendum sit signum cui nihil subest nisi spirituale & celeste. Verum ne fumos suos simplicibus vendant, *obiecum vnum, quo impudenter ^{*Secundum, de pro} tissimum hoc mendacium pretexunt, in transuersu diluemus. Certo certius est primarias promissiones, quibus continebarur quod sub veteri Testamento cum Israeletis foedus Dei sanciuit, spirituales fuisse, & ad eternam vitam respexisse. Tum vicissim à Patribus spiritualiter, ut patet, acceptas, quod fiduciam inde conciperent futura vita, ad quam toto animi affectu alpiter ait. Interim vero nequaquam insiciamus quin sum illis benevolentiam eternis ac carnalibus beneficiis testatus sum: quibus etiam dicimus spem illam promissionum spiritualium fuisse confirmatam. Quo modo ubi eternam beatitudinem seruo suo Abraham pollicitus Gen.15.1, &c. 18 est, quo manifestum fautoris sui iudicium illi ob oculos subiciat, addit alteram de possessione terræ Chanaan promissionem. In huic modum accipere conuerit quæcunque genti Iudaicæ terrena promissiones date sunt: ut spiritualis promissio, cœu caput, prius semper teneat quod illæ referantur. Atque hæc quoniam vberius in discrimine noui & veteris Testamenti tristitia, nunc leuius persingo.

12 In puerorum appellatione hanc varietatem reperiunt, filios Abrahæ Tertiæ dissimilitudinæ sub veteri Testamento dictos qui ab eius semine originem ducerent: ^{dinas quæ duas ha} hoc nomine nunc appellati qui si lem eius imitantur. Ideo infantiam ille bet partes refutat, carnalem, quæ in societatem foederis per Circuncisionem inserebatur, his ^{hic} script. 13. spirituales noui Testamenti infantes figurantur, qui Dei verbo regente 14. 15 rati sint a vita iniuncta immortalis. In quibus verbis exiguum quidem veritatis sentilliam intuemur: sed in hoc grauter peccant leues isti spiritus, quod dum atripiunt quicquid primò in manum illis venit, ubi ultra propriae dicendum foret, & multa inter se conferenda, in verbum vnum pertinaciter insistunt. Unde fieri aliter nequit quin subinde hallucinentur: quia in nullius rei solidâ cognitionem incumbunt. Faterunt certè carnale Abraham semini locum ad tempus tenuisse spiritualis semini quod dissimilitudinis. per fidem illi inseritur. Illius enim filii nuncupamur, vt cunq; nulla cum Galat. 4. 28 illo nobis naturalis cognatio intercedat. Veturum si intelligunt, quod non Rom. 4. 12 obscurè demonstrat, carnali Abraham semini nunquam spiritualem Dei benedictionem promissam, hic vero longè falluntur. Proinde in meliorem scopum collimare nos oportet: ad quem certissimo Scriptura duæ dirigitur. Dominus ergo Abraham pollicetur futurum illi semini in quo benedicende fiat omnes terræ nationes: ac simul fidem dat, se illi & semini eius in Deum fore. Quicunque Christum benedictionis auctoritem filie recipiunt, huius promissionis sunt heredes: id est que Abraham filii nominantur.

13 Quoniam autem post Christi resurrectionem, fines regni Dei longè latèque in quilibet nationes indeterminatum protogari coepit, ut secundum Christi sententiam, unde quaque fideles colligerentur qui in gloria celesti accumberent cum Abrahæ, Isaac, & Jacob: multis Matt. 8. 12 tamen ante seculis tanta illa misericordia Iudeos complexus fuerat. Et quia cunctis aliis præteritis vnam hanc gentem selegerat in qua gratiam suam pro tempore conuenerat: peculium suum & populum acquisitum dicebat. Ad testandam etiamodi beneficium data fuit circuncisio, Exo. 19. 5

cuius symbolo docerentur Iudezi, Deum sibi esse salutis praesidem: qua cognitione in spem vita eternae erigebantur eorum animi. Quid enim defutum est ei quem semel in fidem Deus accepit? Quare Apostolus, probatus Gentiles vna cum Iudeis esse Abraham filios, in hanc formam loquitur: Abrahām, inquit, fide iustificatus fuit in præputio. Post signum accepit Circumcisioñis sigillum iustitiae fidei, ut pater esset omnium fidei & Præputij & Circumcisioñis, non eorum qui sola Circumcisioñe gloriantur, sed qui sequuntur fidem quam pater noster Abrahām in Præputio habuit. Annon videmus dignitate virosque adequatis? Nam ad tempus Dei decreto constitutum, pater fuit Circumcisioñis. Vbi, dirato pariete (quemadmodum alibi scribit Apostolus) quo Gentes à Iudeis secesserant, illis quoque patre factus aditus fuit in regnum Dei, factus est illocutum pater: id que circa Circumcisioñis signum: quod Baptismum vice Circumcisioñis habent. Quod autem nominatum Abrahām illis esse patrem negat qui sunt ex Circumcisioñe ratiū, id possum est ad retundendum quotundam supercilium, qui omissa pietatis cura, solis ceremoniis se videntabant. Qualiter hodieque refutari possit eorum vanitas qui in Baptismo nihil præter aquam querunt.

14 Sed alter Apostoli locus ex epist. Rom. 9.7., continua proficeretur, vbi eos qui ex carne sunt, non esse Abraham filios docet: sed eos modò in famine censeri qui sunt filii promissionis. Innuere nanque videtur, nihil esse carnalem Abrahām cognationem, quam nos aliquo gradu ponimus. At enim diligenter animaduertendum est quam illic causam traxerit Apostolus. Nam Iudeis ostensurus quam non esset alligata semini Abrahām Dei bonitas, in modo quam nihil per se conferat, eius rei documento Ismaelem & Esau profert: quibus teatris non secus acsi extranei fuisse, tametsi secundum carnem getimana erant Abrahām progenies, in Isaac & Jacob residet benedictio. Vnde conficitur id quod postea affimat, pendere salutem à Dei misericordia, qua prosequitur quem illi visum fuerit: causam vero non esse eut Iudei foederis nomine sibi placeant aut glorientur, nisi foederis legem seruerint, id est, verbo obedient. Rursum vbi vana generis sui confidientia illos deiecit, qui tamen altera ex parte cernebat, foedus quod semel cum Abrahām posteritate iunctum fuerat à Deo, iunctum nullo modo fieri posse, cap. x 1, carnalem Abrahām cognationem esse sua dignitate spoliandam disserit: cuius beneficio Iudeos docet primos ac nativos esse Euangelij heredes, nisi quatenus sua ingratitudine, eeu indigni, abdicati fuerunt: sic tamen ut non penitus ab eorum gente ecclesiis benedictio denigratur. Quia ratione illos quamlibet contumaces ac foedifragos, sanctos nihilominus appelleret (tantum honestis defert sancta generationi, quam Deus facto suo foedere dignatus fuerat:) nos vero, si cum illis componamur, velut posthumos, aut etiam abutiuos Abrahām filios: id que adoptione, non natura: quemadmodum si fractus à sua arbore surculus, in alienum stipitem infatur. Et ergo sua prærogativa ne fraudarentur, Euangelium illis primo loco annuntiari oportuit. Sunt enim in Dei familia velut primogeniti. Quare hic honor defendens illis fuit, donec oblatum reiecerint, & sua ingratitudine efficerint ut ad Gentes traducetur. Neque vero quantacunque contumacia cum Euangeliō bellum gerente persistant, ideo tamen nobis sunt despiciendi: si reputamus, in promissionis gratiam, Dei benedictionem inter eos etiamnum residere: ut certe nunquam inde protinus abscessum Apostolus testatur: quoniam sine presentia sunt dona & vocatio Dei.

15 En quid valeat, & quia lance metienda sit promissio Abrahām postulata data. Proinde quanquam in discernendis regni heredibus a spuriis

riis & extraneis, vnam Dei electionem libero iure dominari nihil dubitamus: simul tamen perspicimus ei placuisse, semen Abrahæ peculiariter misericordia sua complecti: ac quod testatio haberetur, Circuncisione ob-signata. Portò eadem omnino est Christiana Ecclesiæ ratio. Nam ut illic Paulus sanctificati à parentibus suis Iudeos disputat: ita alibi docet, 1 Cor. 7. 14 cædem à parentibus sanctificationem Christianorum liberos ducere.

Vnde colligitur, ab aliis meritò segregari qui impunitate cœterso damnantur. ^{*Posterior pars ter} Iam quis ambigere possit quin falsissimum sit quod deinde sub ne&tunq; qui olim infantes circuncidebantur, eos infantiam duntaxat spiritus dissimilitudinis ritualem figurasse, quæ ex verbi Dei regeneratione emergit? Neque enim refutatur, tam arguit philosophatus Apostolus, ubi Christum Circuncisionis mihi Rom. 15. 8 nostrum esse scribit, ad implendas quæ Patribus editæ fuerant, promissio-nes, ac si in hunc modum loqueretur, Quandoquidem fœdus cum Abraham percussum id semen eius respicit, Christum vobis fidem à Patre se-mel datam præstare ac solueret, in salutem aduenisse genti Iudaicæ. Vi-désne vt post Christi resur rectionem quoque promissionem fœderis nō allegorice tantum, sed vt verba sonant, carnali Abrahæ semini imple-
dam censeat? Eodem pertinet quod Petrus, Actorum 2. 39, Iudeis de-nuntiat, illis ac semini eorum, fœderis iure, Euangelij beneficium debe-
ri: ac proxime sequenti capite eos Testamenti filios, hoc est heredes Att. 3. 25 nuncupat. A quo etiam non longè alludit alter Apostoli supera citæ Ephes. 2. 13 tus locus, ubi impressam in infantibus Circuncisionem pro testimonio e. ius quam cum Christo habent communionis ducit & ponit. Et vero,
si eorum nazioni auscultamus, quid illa promissionem het qua Domi-nus in secundo Legis sue capite, seruis suis recipit se eorum semini pro-
pitum fore in millesimam usque generationem? hiccine ad allego-
rias configuiemus? at nimium nugatoria fuit tergiuersatio. An id di-
cemus abolitum? Verum ita Lex dissipatur, cui potius stabienda
Christus venit, quatenus in bonum ad vitam nobis cedit. Sit itaque
extra controvèrsiam, Deum suis adeo bonum esse ac liberalem vt in eo-
rum gratiam liberos etiam, quos procreat, populo suo accen-se-
tivellit.

16 Que præterea inter Baptismum ac Circuncisionem iniicere dis-
cernimur noliuntur, non ridicula modò sent, & omnirationis specie va-
cua, sed inter se pugnantia. Nam ubi Baptismum ad primum spiritualis
certaminis diem spectare affirmarunt, Circuncisionem autem ad octauum,
iam peractam mortificationem: exemplo illius oblieti, cantilenam inuerunt: Diluvitur alia duo
Anabaptistarum figura de disci-
ciptum vero sepulturam, in quam nulli nisi iam mortui, tradeni sint. Circuncisionis
ac Circuncisi mem: quidem figuram appellant mortificandæ carnis: Ba-
Epist. 2. 28, dicit re-
ligionem vero sepulturam, in quam nulli nisi iam mortui, tradeni sint. & Baptismi. Aug.
Quæphæreticorum deliria tanta lenitate dissipulantur! Nam priore senten-
tia, Baptismus Circuncisioni prætere debet: per alteram in posteriorem
locum relegatur. Ne que tamen nouum exemplum est, vt hominum prehendit a Cypræ
ingenia, ubi præcepsissimo Dei virtuoso adorat quicquid somniant, sur-
sum d'oisum ut voluntentur. Nos ergo priorem illam differentiam, me-
rum esse sentiam dicimus. Sin octauo die libebat ἀπόψει, non
tanquam eo modo conueciebat Melch. satius fuerit post veteres numerum
ottonianum in resurrectionem est iwo die factam referte, vnde vita no-
nitatem pendere scimus: ut ad totum præsentis vitæ cursum, quo pro-
cedere semper debet mortifi-
catio, donec eo peracto, ipsa quoque perfec-
ta fuet. Quanquam videlicet qreat Deus & carnis tentationi præspice-
re voluisse Circuncisionem in diem octauum deferendo: quoniam vul-
nus, recens ratis & adhuc à matte rubentibus periculosis futurum erat.
Quanto nervosius est illud nos iam ante mortuos per Baptismum sepeli-
re: quum scriptura disertè reclameret, nos ea conditione in morte sepeliti

Roms.6.4 ut emoriamur, ac mortificationem istam exinde meditemur? Iam eiusdem est dexteritatis quod feminas non esse baptizandas cauillantur, si nra de nobis baptismum circuncisioni conformari oportet. Nam si competitissimum du feminis, si Cir est circumcisionis signo testam fuisse feminis Israeliciti sanctificationis similes est nem: ex eo neque dubium est quin maribus pariter ac feminis sanctificandis datum fuerit. Sola autem masculorum corpora ipso imprimebantur, quae per naturam poterant: sic tamen ut feminæ per eos, circumcisionis quadammodo sociæ ac consortes essent. Itaque talibus eorum inepitiis procul ablegatis, in Baptismi ac circumcisionis similitudine hæramus, quam amplissimè in mysterio interiori, in promissionibus, in vsu, tium.

**Summa præcedens*

Aliud Anabaptistarum argumentum obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

19

17 Rationem quoque firmissimam obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

1. Cor. 15.22**Ephes. 2.3****Psal. 51.7****1. Cor. 15.50****Ioh. 11.25, &****14.6****Apoc. 21.27****Ephes. 2.3****Psal. 51.7****Iohann. 3.3****Luc. 1.15****Tergiversatio ad-****herbariorum.***** Alterum adiu-****farietur suffragiū.**

18 Rationem quoque firmissimam obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

19 Rationem quoque firmissimam obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

20 Rationem quoque firmissimam obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

21 Rationem quoque firmissimam obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

22 Rationem quoque firmissimam obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

23 Rationem quoque firmissimam obstat sibi evidentur cum arcen-
di sint à Baptismo pueri, dum causantur, non esse per etatatem adhuc i-
refutatur, & ostenduntur doneos qui signatum illic mysterium assequantur. Id autem est spiritua-
lis regenerationis, qd. eisdem in primam infansnam non potest. Itaque col-
ligunt, non alio loco habendos quam pro Adz filiis, donec in etatem
fieri inter Adz filios: qui certè peri-
adoleuerint secundæ nativitatem congruentem. Atqui his omnibus ubique
restagatur Dei veritas. Nam si inter filios Adz finendi sunt, in inotte re-
tent hic & sec. 18.

gem Deo imponere tentemus quin sanctificet quos visum fuerit quo modo hunc sanctificauit, quando nihil eius virtuti decessit.

18 Et sanè ideo à primis infantiis sanctificatus fuit Christus, ut ex **z.** A Christi persona tate qualibet sine discrimine electos suos in seipso sanctificaret. Nam probatur in **infantum** quemadmodum ad delendam inobedientiam culpam, que in carne non **sanctificatio.** sita perpetrata fuerat, eam ipsam carnem sibi induit, in qua perfectam causa vicie que nostra obedientiam praestaret: ita ex Spiritu sancto conceptus fuit, ut eius sanctitate in assumpta carne ad plenum perfusus, ipsam ad nos transuaderet. Si absolutissimum in Christo habemus gratiarum omnium exemplarum quibus filios suos Deus prosequitur, hac quoque parte scilicet documento nobis erit, infantie etare non usque adeo à sanctificatione abhorrete. Vicunque, hoc tamen exita controvrsiam ponimus, neminem electorum è praesenti vita euocari qui non prius sanctificetur ac regeneretur Dei Spiritu. * Quod contrà obiecent, Spiritum in Scripturis, nullam nisi ex incorruptibili semine, id est, Dei verbo regenerationem agnoscere: perpetam illam Petri sententiam interpretantur, qua fides modò comprehendit, qui Euangelij prædicatione edo & fuent. Talibus, quidem fatemut, verbum Domini spiritualis esse regenerationis semen unicum: sed ex eo negamus colligendum, non posse Dei virtute regenerari infantes: quia illi tam facilis & premita est, quam nobis incomprehensa & admirabilis. Deinde non satis tutum fuerit hoc admirem Domino, ne se illis quoquo modo exhibere cognoscendum queat.

19 At si les, inquit, per auditum, cuius nondum usum adepti sunt, nec Deo cognoscendo patres esse queunt, quos boni simul & mali notitia destitutos docet Moses. Verum non animaduertunt Apostolum, quum auditum fidei principium facit ordinariam tantum Dei œconomiam & dispensationem, quam tenere in vocandis suis solet, describere: non autem perpetuum ei regulam præstituere ne alia via ratione possit. Quo modo certè in multorum vocatione usus est: quos interior modo, Spiritus illuminatione nulla intercedente prædicatione, vera sui cognitione donauit. * Quoniam autem valde absurdum fore putant, si infantibus tribuat uilla cognitione Dei quos boni & mali intelligentia Moses priuat: respondeant quæso mihi, quid periculi sit si aliquam eius gratie partem nunc accipere dicantur, cuius plena largitate paulò post perficiuntur? Nam si vita plenitudo perfecta Dei cognitione constat: quum eorum nonnulli, quos prima statim infantia hinc mox abtipit, in vitam eternam transeant, ad contemplandam certè Dei faciem præsentissimam recipiuntur. Quos ergo pleno lucis suæ fulgore illustratus est Dominus, cur non iis quoque in præsens, si ita libuerit, exigua scintilla irradiaret: præfertim si non ante exiit ipsa ignorantia, quam eripit ex carnis ergastulo? Non quod eadem esse fidei præditos temere affirmare velim quam in nobis experimur, aut omnino habere notitiam fidei similem: (quod in suspeso relinqueret malo) verum ut istorum stolidam arrogantium paululum coercentem, qui, prout inflata illis bucca fuerit, securè quiduis aut negant aut asserunt.

20 Verum quod adhuc validius hac parte insistant, subnestant, **Aduersarij alii** Baptismum pœnitentiarum ac fidei sacramentum esse: quare quum neutra obiectio dilinetur. in tenellam infantiam cadat, caendum ne, si in Baptismi communione **obiectio** **adversarij** admittatur, inanis & euana redatur significatio. At enim hæc tula in Deum magis quam in nos diriguntur. Si quidem & circuncisionem fuisse pœnitentie signum, multis Scripturæ testimoniis competissimum est. Deinde à Paulo nuncupatur sigillum iustitiae fidei. Ab Röm. 4.11 ipso itaque **Deo ratio** exigatur cum eam infantium corporibus inscribi

*Obiectis aduersarij
riorum dissoluntur,
1. Pet. 1.23

Allia corundem ob
iectio, cui responde
tur.
Deut. 1.39

*Refutatur **Obiectio**
obicitio.

inserit. Postquam enim in eadem sunt causa Baptismus & Circuncisio, huic nihil dare possunt quod non alteri simul concedant. Si ad solitum cuniculum respectat, figuratos tum fuisse per infinitie ~~statem~~ spirituales infantes, iam obstruta est illis via. Dicimus ergo, quoniam Circuncisionem pœnitentia fideique sacramentum infantibus Deus communicavit, non videri absurdam si nunc Baptisini paricipes sint: nisi palam in Dei institutionem debacchari placet. Verum cum in Dei factis omnibus, tum in hoc quoque ipso satis sapientia, iustitia, ad retundendas impiorum obsecraciones reluet. Nam eti infantes, quo circuncidebatur momento, quid sibi vellet signum illud intelligentia non comprehendebat: veretamen circuncidebantur in natura suæ corruptæ ac contaminatæ mortificationem, quam adulti postea meditarentur. Denique nullo negotio solvi potest obiectio hæc, Baptizati in futuram pœnitentiam & fidem: quæ eti non dum in illis formatæ sunt, arcana tamen Spiritus operatione utriusque semen in illis latet. Hæc responsione semel evertitur

* Obiectio alia aduersariorum, & 50 quicquid aduersum nostorquent à Baptismi significatione peccatum. Quale est elogium quo à Paulo ita laudatur, ubi vocat lauacrum regenerationis & renovationis. Vnde ratiocinatur nemini nisi eorum rerum capaci conferendum. Sed enim nobis ex aduerso exciperet licet, neq; Circuncisionem aliisque regeneratis fuisse conferendam, quæ regenerationem designabat. Atque ita Dei institutum à nobis condemnabitur. Proinde (quod iam aliquoties attigimus) qua cuncti ad quatefaciendam Circuncisionem argumenta inclinant, vim nullam habent in oppugnando Baptismo.

* Excepit aduersarij, cui occurrit. Neque elabuntur si dixerint statum esse nobis ac fixum quod Dei auctoritate certè nititur, etiam si nulla eius ratio extet: quæ reverentia neque paedobaptismo debetur, neque alius similibus quæ expresso Dei verbo non sunt nobis commendata: quando hoc dilenitate deprehensi semper tenentur. Aut enim legitimum nullisque cauillis olonoxium, aut reprehensione dignum fuit de circuncidendis infantibus Dei preceptū. Si nihil absconsi nec absurdi in illo fuit, nec in paedobaptisini obseruatione quippiam absurdum notari poterit.

Absurditas ab aduersarij obiecto. 21 Quam vero conantur hoc loco iniurere absurditatis maculam, sic eluvimus. Ques electione sui dignatus est Dominus, si accepto regenerationis signo, praesenti vita ante demigrant quæ adoleuerint, eos virtute sui Spiritus nobis incomprehensa renouat, quo modo expedite solus ipse prouidet. Si grandescere in statem contingat, quæ Baptismi veritatem edoceri queant, hinc magis ad renovationis studium accendentur, cuius tessera se à prima statim infinita donatos esse discent, quod eam toto viæ decursu meditarentur. Eodem referatur quod duabus locis Paulus docet, nos Christo per Baptismum consupelui. Nam eo non intelligit, consupultum Christo iam prius eum esse oportere, qui Baptismo sit initiandus: sed quæ Baptismo subiecta doctrina, simpliciter declarat: idque iam baptizatis: vt ne infani quidem Baptismo praire ex hoc loco pugnatur sint. In hunc modum Moses & Prophetæ populum admonebant quid sibi vellent Circuncisio, quæ tamen infantes signati fuerant. Tantundem valet quod & Galatis scribit. Eos dum baptizati fuerunt, Christi induisse. Quorsum id? Nempe vt Christo in posterum viuerent: quia non ante vixissent. Et quanquam in natu grandioribus mysteriis intelligentiam sibi suscepit consequi debet: patruulos tamen alio loco ac numero habendos, mox exponetur. Nec aliud statuendum est de loco Petri, in quo sibi magnum praesidium statuunt: quoniad dicunt non esse ablutionem ad abstergendas corporis sordes, sed bonæ conscientiæ testimonium eorum Deo, per Christi resurrectionem. Contendunt quidem illi ex eo nihil per doaptisino reliquum fieri nisi vt manis suæ sumus: nempe à quo longè

Rom. 6.4
Coloss. 2.12

Galat. 3.27

Obiectio aduersariorum ex loco 1.

Pet. 3.21

se posse

reposita sit hæc veritas. Verum hallucinatione ista identidem peccant, quod rem temporis ordine semper signo praetere velint. Nam & Circumcisionis veritas eodem conscientia bona testimonio constabat. Quod si necessariò procedere debuit, nunquam infantes Dei mandato fuisse circumcisit. Verum ipse bona conscientia testimonium Circumcisitionis veritati subesse ostendens, simul tamen precipienti patruulos circumcidit, ea parte in futurum tempus Circumcisitionem conferri satis indicat. Quare nihil plus in pectoribus presentis efficacij requirendum est quam ut foedus cum illis à Domino peccatum oblitum & sanctiat. Reliqua eius sacramenti significatio, quo tempore Deus ipse prouiderit, postea consequetur.

22 Nominem iam esse puto qui non peripichè cernat omnes huius noīt rationes meras esse Scripturæ inuestiones. Quæ supersunt his affines, cui simi persequemut." Baptismum in peccatorum remissionem dari obiiciunt. Quod ubi concessum fuerit, sententia nostra abunde patrocinabitur. Peccatores enim quum nascantur, remissione & venia iam à matris utero opus habemus. Potrò quum spem misericordiæ huic etati nō praecidat Deus, sed potius certam faciat ut signum te ipsa multo inferius preterpetemus? Quare quod in nos vibrare molivuntur, hoc ita retorquemus in eos ippos, Patruoli peccatorum remissione donantur: ergo si gao priuandi non sunt. Proficiunt simul illud ex epistola ad Ephesios, Ecclesiam à Domino mundatam lauacro aquæ in verbo vitæ. Quo ad extremum eorum euertendum nihil aptius citari poterat: nam inde nobis facilis nascitur probatio. Si testataam Baptismo vult Christus ablutionem qua Ecclesiam suam emundat, quum non viderit suo in patruulis testimonio careat, qui in Ecclesiæ parte iure censemur, quum hec de regni cœlestis sint nuncupati. Vniuersam enim Ecclesiam Paulus complectitur, ubi dicit nunda: am lauacro aquæ Nihilo feci & ex eo quod alibi dicit, nos in Christi corpus per Baptismum esse insertos, colligimus, infantes, quos membris suis annumerat, baptizandos esse, ne à suo corpore divellantur. En quo impetu cum tot machinis in fidei nostræ præsidia impressionem faciant.

23 Iam ad seculi Apostolici praxin atque consuetudinem descen- Mēdūciter ab An-
dunt, quo nemo, nisi fidem autē p̄onitentiam que profissus, ad Baptis baptifis præxi-
mum admissus compertur. Nam vbi rogatur Petrus ab iis quibus erat te praxis seculi Apo-
sipiscendi animis, quid factu sit opus: ut p̄onitentiam p̄imū agant fiduciā detegendo
consulit, deinde ut baptizentur in remissionem peccatorum. Similitet infantib⁹ Baptisma
Philippos, quum baptizati Eunuchus ille postularet, respondit id licere, A. 8. 37
modò toto corde crederet. Hinc sibi obtineat posse videntur, Baptis. A. 8. 37
mum, nisi p̄eante si te ac p̄onitentia, cuiquam concedi minimè fas es-
se. Enimvero si huic rationi locum datus: prior locus, vbi nulla fidei
mentio auditur, solam sufficere p̄onitentiam euinceat: alter, quo p̄onit-
tentia minimè requiritur, solam satis esse fidem. Excipient, puto, locum
alterum altero adiuvari, ideōque simul esse connectendos. Ego quoque
vicissim conferendos dico alios locos quia ad istius nodi solutionem ali-
quid valent. Quandoquidem multe in Scriptura sententiae habentur,
quarum intelligentia à loci circumstantia pendeat. Quale in p̄aſen-
tia exemplum occurrit: nam quibus hæc dicuntur à Petro & Philippo,
etate sunt ad p̄onitentianu meditandam fidemque concipiendam ido-
nei. Tales, nisi perspecta eorum conuertione & fide (saltē quantum ho-
minum iudicio explorati potest) baptizandos est, fortius negamus. Ve-
rū in alium catalogum relegandos esse infante, plus satis perspicuum
est: nam si quis olim se Israeli adiungebat in religionis communionem,
autē & scđus Domini edoceti & lege etudijs oportebat quām Circu-

cisone signaretur: quod natione erat Ἰσραὴλ, hoc est alienigena ab Israëlitico populo, quocum fœdus, quod Circuncisio sanciebat, percutsum fuerat.

Gen. 15.1 24 Quemadmodum nec Dominus, quem Abramū sibi cooptat, In adulstis fides & à Circuncisione sunit exordium, in eterim quid illo signo sibi velit dissimilantia debet mulans: verū quo ē ferit eum ipso fœdus institut, primum denuntiat: precedere Baptismū tum deinde p. st fidem promissiōnē habitat, sacramenti facit participationē administrationē: pem **Canticum Abrahām** fidem sacramentum sequitur, in **Isaaco filio insed in iusta natus fr̄** intelligētiam omnēm precedit: Quoniam eum qui aultā dēnum **estate delīnum**, Baptismus in fœderis societatem tecipit: à quo fuerat haec nūs alienus, eius condit intelligētiam p̄f̄t̄iones anteā perdisceat & quum est: infūtem verò ex eo progenitum, cedit.

Gen. 17.11

à matris vero in fœdere continetut. Aut (quōtes clatiū ac breuiū indicet) si fidelium liberū, citra intelligētia adminiculum, fœderis sunt participes, non est cur ob id à signo arteantur, quia in fœderis stipulationem iurare nequeant. Hæc certè ratio est cur aliquoties Deus infantes qui ab Israelitis oriuntur, sibi genitos & natos fuisse afferit. Nam filiorum haud dubie loco habet eorum filios quorum semini in patrem se fore pollicitus est. Qui vero infidelis est, impiis occis patentibus, donec per fidem Deo vniatur, à fœderis communione extraneus ceaserit.

Ezech. 16.20

Quo 23:37 Itaque nūbil mirum si nec signo communicet, cuius significatio in eo fal lax inanisque foret. In eam sententiam Paulus quoque scribit, Gentes, quandiu in sua idolatria immisā fuerint, extra testamentum fuisse. Hoc compendio, tota res, nisi fallor, perspicue expedit q̄reat. Qui adulata dēnum **estate Christi** fidem amplectuntur, eos, quum haec nūs alieni à fœdere fuerint, non esse Baptismō insigniendos nisi si te ac pénitentia intercedente: quā aditum illis in fœderis societatem patefacere solē posunt: qui vero à Christianis originem ducent infantes, ut in fœderis hæreditatem statim ac nati sunt, à Deo excipiuntur, ita in Baptismū recipiendos. Eò referendum est quod narrat Euangelista, Baptizatos à Iohanne fuisse qui peccata sua confitentur: quod exemplum obseruantur hodiēque censemur. Turca enim si se ad Baptismū offerat, non temerē à nobis intingeretur nisi confessione scilicet edita qua Ecclesiaz sat faciat.

**Aduersarij p-
do Baptismi aliud
argumentum ex Io-
han. 3:5**

25 Adhuc, Christi verba quę Iohannis tertio recitantur profertnt, quibus presentem in Baptismo regenerationem existabant requiri. Nisi quis renates fuerit ex aqua & Spiritu, non potest ingredi in regnum Dei. En (inquit) vt Baptismus, ore Domini regeneratione vocetur. Quos igit̄ regenerationis minimē capaces esse satis susperque nouum est, quo p̄ textu Baptismo initiamus qui sine ipsa constare nequit? Primum in eo falluntur quod Baptismi mentionem fieri hoc leco putant quia Aquę nomen auiliunt. Postquam enim naturę corruptionem Nicodemo exposuit Christus, ac renasci oportere docuit: quia ille renascentiam corporalem somniabat modum h̄ic indicat quo regenerat nos Deus, nempe per aquam & Spiritum: quasi diceret, Per Spiritum, qui purgando & irrigando fideles animas, vice aquę fungitur. Aquam ergo & Spiritum simpliciter accipio pro Spiritu, qui aqua est. Neque h̄ec noua est locutio: profrus enim cum illa quę tertio Matth. i capite habetur conuenit. Qui sequitur me, ille est qui baptizat in Spiritu sancto & igni. Quemadmodum ergo Spiritu sancto & igni baptizare, est Spiritum sanctum conferte, qui in regeneratione ignis officium naturāunque habet: ita renasci aqua & Spiritu nihil aliud est quam vim illam Spiritus recipere, quę in anima id facit aqua in corpore. Scio alios alter interpretari: sed hunc esse germanū sensum non dubito: quia cōsilia Christi non aliud est quam

**Solutio argumēti,
hic Cōfēct. 26**

yt doc-

Matt. 3.11

ut doceat xuendum esse proprium ingenium omnibus qui ad cœleste regnum aspirant. Quoniam si putidè eorum morte cauillare libeat, regere illi promptum efficihi concesserimus quod volat) Baptismum priorem esse fidem & pénitentiam: quando in Christi verbis Spiritum piece dit. De spiritualibus deus hoc intelligi certum est: quia si Baptismū sequatur, adeptus sum quod volo. Sed omisssis cauillis, tenenda simplex est interpretatione quam attuli, neminē, donec renouatus fuerit aqua viua, hoc est spiritu, posse ingredi in regnum Dei.

26 Nam & ex eo explodendum esse eorum commentū postulam est qui Resellitoriorū cō-
omnes non Baptizatos æternæ morti adjudicant Solis ergo adulstū adi-
mentū, qui nō nō
ministrari Baptismum ex eorum postulato fingamus: quid pacio sic: i di baptizatos æternæ
cent qui pietatis rudimentis rite proboque imbuitur dum trunctionis dies morti adjudicant.
appetit, si subita morte p̄t̄ sp̄m omnium abtripi contingat? Clara est Vnde Calvinus contra
Dominī promissio. Quicunque in filiis credidit, nō visum mortem, articulos Theologo
nec in iudicium venturum, sed transisse à morte in vitum: nondum ba- rū Par. fieri art. 1.
ptizatum nulli bi damnasse competitur. Quod in eam à me partem acci Itē ad Concil Tri-
pi nolo perinde acī Baptismū contemni imputare posse innuetem (quo dicit. Item in vera
contemptu violatum iti Domini sēdus afflō: tantum abest, ut excu- Eccles. reformā rat.
sare sustineam) tantum euincere sufficit, non esse adeo necessarium, ut & in Appendix.
periisse protinus existet, cui eius obtinendi adempta fuerit facul- Iohann. 5.24.
tas. Arqui si eorum conimento assentimur, eos omnes citra exceptionem
damnabimus quos à Baptismo casus aliquis prohibuerit, quan-
cunque alioqui fide præditos: per quam Christus ipse possit letur. Insu-
per infantes omnes æternæ mortis reos peragunt, quibus Baptismum
negant, sua ipsorum confessione, ad salutem necessarium. Viderint nunc Matt. 19.14
quā bellè sibi cum Christi verbis conueniat, quibus regnum cœlorum
illi atati adjudicatur. Atque ut nihil illis non concedamus quā intum
ad huius loci intelligentiam attinet, nihil tamen inde elicient, nisi prius
quod iam constitutum est à nobis dogma de infantium regeneratione
euenterint.

27 Sed propter opaculum omnium munitissimum in ipsa Baptismi Matt. 28.19
institutione se habere gloriantur, quā ex capite Matthēi ultimo petūt. Argumentū quād
vbi Christus Apostolos mittens ad gentes yniuersas, de illis docendis pri- Anabaptistæ men-
mū, alterum de baptizandis mandatum dat. Tum & ex Marcii ultimo tuuntur sibi suppete
istud annexunt, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Quād vlt- re ex Bapt. mi ip-
trā (iniquiūt), quātūtūs, quām verba Domini aperte sonent, prius do- sumstitutione, tum
cendunt quām baptizandum, & Baptismo secundum à fide locum assi- ex Christi Baptis-
gneant? Cuius ordinis specimen Dominus etiam Iesus in se præbuit, qui mo annos arti 30.
anno demum tricesimo baptizari voluit. Hic verò quot modis, bone Mar. 16.16.
Deus, & se implicant, & insciatiam suam produnt. Nam in eo iam plus Mat. 3.13,
quam pueriliter labuntur, quod primū Baptismi institutionē inde de- Luca 3.23
riuant, quem ab exordio prædicacionis suæ Apostolis Christus admini- * R̄sp̄nsio prior
strandum mandaerat. Non est igitur cur legem ac regulam Baptismi * Ref. p̄f. s. l.
ex istis duobus locis contendant, acī primam institutionem
continerent. Hoc ut illis indulgeamus erratum, quām netuosa tamē est
isthac argumentatio? Evidēt si tergiuersari libeat, non latebra, sed latif- Mar. 16.16
simus campus ad effugiendum se aperit. Nam quando ita mordicus ver-
bolum ordini insistunt, ut quoniā dictum est, Itē, prædicate, & bapti-
zate. Item. Qui crediderit & baptizatus fuerit: prædicandum prius quām
baptizandum: & credendum prius quām baptismum appetendum ratio-
cinentur: cur nou & nos vicissim excipiamus, baptizandum antequam
docendam eorū quā Christus mandauit observationem? nempe quām
dicitur, Baptizate, docentes seruate quæcunque præcepī vobis. * quod * scilicet 25.
idem annotavimus in illa Christi sententiā quā de aqua & spiritu tege

eneratione nuper citata fuit: nam si ita intelligitur ut postularit, illic certe priorem spirituali regeneratione baptismum esse conueniet, quando priore loco nominatur. Non enim nos ex spiritu & aqua, sed ex aqua & Spiritu regenerandos docet Christus.

28 Iam aliquantum concussa videtur inexpugnabilis hæc ratio, quæ tantopere confidunt: veium quia satis habet in simplicitate præsidij veritas, leibus eiusmodi arguti selabi nolo. *Sed ad ergo respōsionem sibi habeant. Totissimum hæc à Christo de prædicando Euangelio datur mandatum: cui baptizandi ministerium, instar appendicis subneicit. Deinde non alter de Baptismo sermo habetur, nisi quartus docendi functioni cius administratio subest. Apostolos enim mittit chilust ad Euangelium vniuersis orbis nationibus promulgandum, ut vndeque in regnum suum perditos ante homines, doctrina salutis colligantur. Quos autem illos, aut quales? Certum, nullam nisi de his qui doceantur recipiendis pates sint, eis mentionem. Post adiungit, tales, vbi instituti fuerint, et baptizandos, addita promissione, Qui crediderint, & baptizati fuerint, saluos soient. An de infantibus toto illo sermone vel una est syllaba? Quæ igitur hæc qua nos impetrunt argumentationis erit formula? Qui adulta sunt aetate, ante instituendi sunt, ut credat, quam baptizandi. Baptismum ergo infantibus communem facere nefas sit. Non, si se rumpant, aliud ex hoc loco ostendent, nisi ante prædicandum esse Euangelium iis qui sunt audiendi capaces quam baptizentur: quando de illis modo agitur. Inde, si possunt, obicem struante impediendis à Baptismo infantibus.

Similitudine cōuenienti illiūstratur tertia respōsio.

2. Thess. 3.10.

29 At vero quo exercitis quoque palpabiles sicut eorum fallacia, eas admodum perspicua similitudine indicabo. Si quis alimentis priuandos interfantes cauilletur hoc prætextu quod Apostolus non permittit ut edant nisi quilibet, nonne dignus erit qui ab omnibus conspuatur? Cur ita? Quia quod de certo genere hominum ac certa aetate dictum fuerat, ad omnes indifferenter rapit. Nihilo istorum in præsentia causa maior est dexteritas. Quod enim ad adulam duntaxat aetatem pertinere non videt, ad infantis trahit: ut hæc quoque aetas subiaceat regulæ quæ non nisi grandioribus posita fuerat. Quantum ad Christi exemplum attineretur, eorum causam nequaquam sulcit. Non ante tricesimum annum baptizatus. Verum id quidem, sed in promptu ratio est: quia tum solidum Baptismi fundamentum sua prædicatione iacere instituebat, vel potius stabilitate, quod paulò ante ab Iohanne iactum fuerat. Baptismū ergo quem sua doctrina instituebat, quo maiorem suæ institutioni autoritatem conciliaret, suo ipius corpore ipsum sanctificavit, idque qua maximè decebat temporis opportunitate, nempe quoniam suam prædicationem auspicebat. Denique nihil aliud conscient, nisi Baptismum originem & exordium sumpsisse ab Euangelij prædicatione. Quod si annum tricesimum præfigere libet, cur eum non obseruantur: sed ut quoniam eorum iudicio fatus proficiat, cum ad Baptismum recipient? Quantum tamen Scripturam vnu ex eorum magistris, quoniam tempus hoc pertinuerit virgeret, iam vicissim optimo aetatis anno ceperat prophetam se iactare. Quis si vero frondens sit qui doctoris locum in Ecclesia sibi arrogat antequam ipius Ecclesie membrum.

* R̄spōdetur ad obv. illud sc̄t. 27. de Christi Baptismo annos natu

Iuc 3.23.

30 Tandem obiciunt, non maiore esse causam cur infantibus Baptismus communicetur, quam Cœna Domini: quæ tamen illis minimè consideratur. *Quasi vero Scriptura latu modis omnibus discriminem non notaret. Fuit quidem id in veteri Ecclesia factitatum, ut ex Cypriano & Augustino constat: sed meritò mos ille obsoleuit. Nam si ingenium ac proprietatem Baptismi reputamus, quidam certè est in Ecclesiam ingressus ac veluti

argumentum à Cœna ad Baptismum.

* Respōsio, quæ ex-

pliatur eis Cœna non

fit administranda

fidelium infantibus,

Baptismus non de-

negandus vide. As-

cript. lib. ad Boerf. 1.

ac velut initiatio per quam in Dei populum accensemur: signum spiritualis nostrae regenerationis, per quam in filios Dei tenascimur, quem è conuerso Cœna grandiusculis attributa sit, qui superata teneriore infancia, iam fetendo sicut solidus cibo. Quæ distinctione per quam cvidetur in Scriptura demonstratur. Nam illic Dominus, quanrum ad Baptismum attinet, nullum statutum delectum facit. Cœnata verò nō omnibus perinde participandam exhibet, sed si modò qui discernendo corpori ac sanguini Domini, qui sive ipsorum examinanda conscientia, qui morti Domini annuntianda, qui virtuti eius expendenda sint idonei. Volumus apertius quipiam, quād quod Apostolus tradit, dum exhortatur ut se quisque ipsum probet atque excusat, tum edat ex hoc pane, & è calice bibat? Examen igitur prætere oportet, quod ab infantibus frustra expectetur. Item, Qui indignè manducat, damnationem sibi manducat & bibit non discernens corpus Domini. Si dignè participari nequeant, nisi quā sanctitatem corporis Christi rite distinguere noverint, cur venerū pro viuisco alimento tenellis nostris liberis portigamus? Quid illud Domini præceptum, In mei commemorationem facies? Quid alterum, quod inde Apostolus dedit, quoties panem hunc manducabis, mortem Domini annutribitis donec venia? Quād obsecro, ab infantibus recordinationem exigimus eis rei quam sensu nūquam assequuntur sunt? quam prædicationem crucis Christi, cuius vim ac beneficium nondum mente comprehendunt? Nihil istorum in Baptismo prescribitur, quare inter haec duo sigua plurimum est discrimen, quod sub veteri quoque testamento, in similibus signis animaduertimus Circuncisio quidem quam Baptismo nostro respödete notum est, infantibus destinata erat. Pascha verò, in cuius vicem nunc Cœna subiit, non quælibet promiserè conuiuas admittebat: sed ab iisritè demū edebatur qui de eius significacione rogare per aetatem possent. Si mica sanī cerebri illis restaret, an ad rem usque adeo perspicuum & obuiam cœcūtirent?

31 Tamē si nugarum congerie lectores onerare piget: quas tamē Seruetus non minimus inter Autobaptistas, inīd huius cateti magnū decus, ad præxiū se accingens, speciosas rationes adducere sibi visus est, gumentisq; quibus brenite dilute opere præxiū erit. *Obtendit, Christi symbola, vt sunt ^{impus} Seruetus pæ perfecta, exige etiam perfectos, vel perfectionis capaces. Atqui solutio do baptismū impunit est expedita: Baptismū perfictionem, quæ ad mortē usque extenditur, per granit: & corundē peram restringi ad vnum temporis articulum. Addo etiam, stulte primo ^{infusatio} tota hac die in homine quātū perfectionem ad quā Baptismus tota vita per conseruit. ^{Locus catalogus ar} ^{Primum Serueti} continuos gradus nos inuitat. *Obiicit Christi symbola ad memoriam insti^{argumentum.} tuta esse, vt quisque recolat se Christo fuisse conseptum. Respondeo, ^{Secundum.} quod ex capite suo confinxit, refutatione non egere amò quod ad Baptis^{Iohann.3:36.} mus instituit, sacra Cœnæ propriū esse ostendunt Pauli verba, Ut se quisque examines de Baptismo nusquam aliquid tale. Vnde colligimus rite baptizati, qui nondum pro ætatis modulo examinis sunt capaces. *Quod ^{Tertium.} tertio adducit, Manere in morte omnes qui Filio Dei non credunt, & item Dei manere super eos: ideoque infantes, qui credere nequeant, iaceant in sua damnatione. Respondeo, Christum illic non de generali reatu loqui quo impliciti sunt omnes posteri Ad: sed tantum minati Euangelij contemptoribus: qui oblatam sibi gratiam superbè & contumaciter respūunt. Hoc verò nihil ad infantes. Simul contrariam rationem oppono, Quencunq; benedicit Christus, eum ab Adæ maledictione & ita Dei eximi. Quā ergo infantes ab eo benedictos esse nō sit, sequitur à more te exemptos esse. Falso deinde citat quod nusquam legitur, Quisquis natus est ex Spiritu, vocem Spiritus audire. Quod etsi demus esse scriptum, nihil tamen aliud eliciet quād fidèles, prout operagur in illis Spiritus,

- *Quartum.
1.Cor.15.46
- ad obsequium formari. Atqui quod de certo numero dictum est, ad omnes & quæ trahere vitiosum est. *Obiicit quartù. Quia præcedit quod animal est, expectandum esse tempus maturum Baptismo qui est spiritualis. Ego autem, eti fatet omnes posteros Adæ ex carne genitos ab ipso vtero gestare suam damnationem, id tamen obstat nego quoniam statim remedium Deus afferat. Neque enim ostendet Seruus plures annos diu: nitus fuisse præscriptos quo incipit spiritualis vita ruitas. Paulo qui dem teste, licet natura perditi sint qui nascuntur ex fidelibus, supernaturali tamen gratia sancti sunt. *Allegoriam deinde profert, quod David in arcem Sion condescendens, nec cæcos, nec claudos securi duxerit, sed strenuos milites. Quid autem si parabolam oppono, in qua Deus ad cœlestes epulum inuitat cæcos & claudos, hoc se nodo quomodo expedit Seruus? Quarto etiam anno prius cum Davide militasset claudi & mutili. Longius tamen in hac ratione insisterem superius vnum est, quæ ex mera falsitate confitam, ex sicta historia deprehendit. *Ectores. *Sequitur altera allegoria, Apostolos pescatores hominum funis, non paruorum. Ego autem quarto, quid sibi velit illud Christi, In rete Euangelij colligi omne piscium genus. Sed quia allegoriis ludere non placet, respondeo, quum Apostolis iniunctu fuit descendit munus, non fuisse tamē prohibitos ab infantibus baptizadis. Quanquam scire adhuc velim, quā à S. Ioh. nomine nominet Euangelista (qua voce absque exceptione comprehenditur humanum genus) cur infantes neget esse homines. *Obtendit septimè, Quum spiritu alibus quadrant spiritualia, infantes qui spirituales non sunt, neque ad Baptismum aptos esse. Sed primò quam feruere torqueat locum Pauli planè liquet. Agitur de doctrina, Quum sibi in vacuum acumine plus & quo placent Corinthij, eorum socordiam coarctavit Paulus, quod primis doctrinæ cœlestis rudimentis adhuc imbuendi essent. Quis inde colligeret, negandum esse infantibus Baptismum, quos ex carne progenitos Deus sibi gratuita adoptione consecrat? *Quod excipit, Pascédos esse spirituali cibo, si noti sunt homines, solutio facilis est, Baptismo eos admitti in Christi gregem, & sufficere illis adoptionis symbolum, donec adulti pates sint ferendo solidi cibo. Expectandum ergo esse tempus examinis quod Deus in sacra Cœna diserte flagitar. *Obiicit postea Christū vocate omnes suos ad sacrâ Cœnam. Atqui satis constat eum nullos admittere, nisi qui ad celebrandam mortis sua memoriā iam sunt præparati. Vnde sequitur, infantes, quos amplexu suo dignatus est, distincto & proprio in gradu subsistere donec adolescent, neque tamen exteros esse. *Quod excipit, portentum esse si homo postquam natus est non comedat: respondeo, aliter pasci animas quam externo Cœnæ esu: ideoque Christum infantibus cibum nihilominus esse, licet à symbolo abstineant. Baptismi diuersam esse rationem quo illis tantum ianua in Ecclesiam aperitur. *Rursum obiicit, hancum cœnonum distribuere cibum familiz tempore suo. Quod eti lipenter fatet, quo tamen iure definit nobis baptismi tempus, ut probet non dari tempestivè infantibus? *Adducit præterea illud Christi mandatum ad Apostolos, ut properent ad messem duin albescent agri. Nempe hoc tantum vult Christus, ut Apostoli, præsentem laborem fructum cernentes, lactarius se ad docendum accingant. Quis inde colligeret, solum melius tempus Baptismo esse maturum? *Undecima ratio est, quod in prima Ecclesia indem erant Christiani & discipuli: sed iam vidimus eum inscitè ratiocinari à parte ad totum. Discipuli vocantur iustæ & tatis homines qui iam fuerant edocti, & Christo nomē dederant: sicuti Iudeos sub Legi Mosis discipulos esse oportuit: nemo tamen inde recte inferet ex: quæcos fuisse infantes quos Deus testatus est pro domesticis ubi esse.
- *Sextum.
Matt. 4.19
Mat.13.47
- I.Cor.2.13
*Septimum.
- *Exceptio Seruetti
ad solutionē priorē
- *Octauum.
- *Exceptio Seruetti
ad solutionē priorē
- *Nonum.
Mat.24.45
- *Decimum.
Iohann.4.35
- *Undecimum.
Acto.ii.16

*Adhuc obtendit Christianos omnes esse fratres, quo in numero infantes nobis non sunt quādū à Cœna eos repellimus. Ego verò ad prī-^{Duodecimum.} cipium illud redeo, non esse hæredes te gni cœlōtū nisi qui Christi sunt membra: deinde Christi amplexum veram fuisse tesse à adoptionis, qua infantes adultis communiter iunguntur, nec abstinētiā temporalem à Cœna obstat quominus pertineant ad Ecclesiæ corpus. Nec verò latro in cruce conuersus desit esse frater pitorum: quanuis ad Cœnam nunquam accesserit. *Addit postea, neminem fieri fratrem nostrum, nisi ^{Decimūtertium;} per Spiritum adoptionis, qui tantum ex auditu Dei conferatur. Respondo: semper in eundem relibi patalogismum: quia p̄ḡostere ad infantes trahit quod de solis adultis dictum est. docet illic P̄ulus hunc esse Deo ordinatum vocationis modum, ut electos suos ad fidem adducat dum illis suscitat fidos doctores, quorum ministerio & opera manum porrigit. Quis inde legem imponere ei audeat quominus arcana alia rā.^{Decimū quartū}

^{Acl.10. 4+} *Quod obiicit Corculum accepto Sp̄itu sancto baptizatum fuisse, quām per perpetui ex vero exemplo genera-^{Ibidem 8. 27} lem regulā eliciat, paret ex Eunuchō & Samariāt. in iis quibus diuersum ordinem Deus tenuit, ut Baptismus dona Spiritus p̄cederet. *Decima-^{Iohann.10.35} quinta ratio plusquā in insulâ dicit nos regeneratione deos si: esse au-^{Decimū quindecimū} tem deos ad quos sermo Dei factus est: quod non competit in pueris in- fantes. Quod deitatem affingit fidelibus, unum est ex eius deliriis, quod excutere nō est p̄sens loci, sed locum Psalmi torqueare in eum alienū sensum, perdit impudentie est. Dicit Christus Reges & Magistratus vo- cari à Propheta deos, quia munus sustineant diuinitus sibi iniunctū. Hic verò dexter interpres, quod de speciali gubernandi mādato ad cer- tos homines dirigitur, ad Euangelij doctrinam trahit, ut iustates ab Ec- clesia exterminet. *Obiicit rūsum, infantes non possunt nouos homines censeri: quia nō dignuntur per sermonem. Ego verò, quod se vius iam dixi nunc quoque repeto, ad nos regenerandos doctrinā in semen esse in- corruptibile, si quidem ad eam percipiendam sumus idonei: *bi verò nondum per iustitiam nobis inest docilitas, Deum tenere suos regeneran- di gradus. *Postea ad allegorias suas redit, quod ouis & captain Lege ^{Decimū septimū;} non statim ac egressse erantes vtero fuerint oblatæ in sacrificium. Si fi- ^{Exod.13.2} Exod.12.5 guras hue trahere libet, mihi promptum est regerere primogenita o- mnia simulac vulvam aperuerant, fuisse Deo sacra: deinde oportuisse a- gnum anniculum mactati. Vnde sequetur, virile robut minimè esse ex- pectandum, quin potius & fœtus recentes & adhuc tenetos à Deo in sa- crificia deligi. *Contendit præterea, non posse venire ad Christum nisi ^{Decimū octauū.} qui à Iohanne fuerint præparati. Quasi verò non fuerit tempora Iohannis officium. Sed ut hoc omittam, illa certè præparatio non fuit in pueris quos amplexus est Christus, ac benedixit. Quare valeat cum falso suo principio. *Patronos tandem accersit Trismegistum & Sibyllas, etiòd ^{Decimū nonum.} facta ablutiones non conueniant nisi adulterii. En quām honorifici ēsen- triat de Christi Baptismo, quem exigit ad profanos Gentium titus, ne ali- ter administretur quām Trismegisto placuerit. Nobis verò pluris Dei au- thoritas, cui visum est infantes sibi consecrare ac initiate facto symbo- lo cuius nondum per iustitiam viam tenebant. Nec fas esse ducimus à Gé- trium expiationibus mutuari quod xternam & inviolabile Dei Legem, ^{Vigesimū.} quam de Circumcisione sanxit, in Baptismo nostro mutet. Ultimo loco ratiocinatur, si infantes licet sine intellectu bapuzantur. Baptismū à pue- ris ludentibus minime & per iocum posse administrari. Atque de hac re cu Deo litiger, ex cuius præcepto Circumcisio communis fuit infansibus antequam intelligentiam adepti essent. Fuitne igitur res ludicra, vel ob- noxia puerorum ineptiis, ut potuerint sanctam Dei institutionem eue-

teret. Sed nihil mirum est reprobos istos spiritus quasi phrenitide agitantur, craftissimas quasque absurditates in errorum suorum defensione ingerere: quia Deus eorum fistum & pertinaciā tali vertigine iustè vicitur. Certe quā debilibus suppetiis fraterculos suos Anabaptistas Servetus adiunxit, planum me fecisse confido.

32 Iam nemini sobrio ambiguū fore arbitror quād temere Ecclesiam Christi conturbent qui rixas ac contentiones monent ob pedobaptismum. Sed enim opere præsumt, est obseruate quid tanta ista vafiguit. Satan meliatur: ne irpe "ut singulatē fidacē & spiritualis iudicij frumentum, qui hinc colligendus est, nobis etipiat, ac de bonitatis etiam diuinae gloria tantudem delibet. Quād enim suave pueris animis, non verbo tantum, sed oculati etiam spectaculo certiores fieri, tantum se gratiae apud Patrem callestem obtinere ut posteritas sua illi cuta sit. Hic enim videtur est ut protidentissimi erga nos patrisfamilias personam suscipiat, qui ne post mortem quidē nostrā solitudinem nostri deponit quin libertatis nostri contulat ac prospiciat. Annon hīc exemplo Davidis toto corde ad gratiarum actionem debemus exultare, ut tali bonitatis specimine eius nomen sanctificetur? Hoc hoc certe agit Sarā p̄dōbaptismum tantis copiis impetendo: quō scilicet testificatione ista gratia Dei ē medio sublata, quae per ipsam oculis nostris obuersatur promissio, sensim tandem evanescat. "Vnde non impia tantum aduersus Dei misericordiam ingratisudo nasceretur, sed in liberis ad pietatem erudiendis ignavia quādām. Neque enim parum incitamus hoc aculeo ad eos in serio Dei timore Legisque obseruatione educandos, dum reputamus statim à partu, filiorum loco esse ab ipso habitos & agnitos. Quamobrem nisi maligne Dei beneficentiam obscurare libet, infantes illi nostros offeramus, quibus locum inter suos familiares ac domesticos, id est, Ecclesiæ membris, attribuit.

De sacra Christi Cœna: & quid nobis conferat.

C A P V T . X V I I I .

Connexio p. accidē **P**O ST QVAM nos semel in familiam suam recepit Deus, nec tantā seruorum loco nos habeat, sed filiorum: ut partes impletat optimū cū hoc trahatur.

"In quē finē inflixit sibi Sacramentum dedit per manūm virginis Filii, spirituq[ue]le epurata sacra Cœna. Ium scilicet, ubi se Christus viuificum esse panem testitur, quo animæ nostræ ad verā & beatam immortalitatem pascuntur. "Quoniam verò Partitio totius humanitatis in suis tradidit, nos carne & sanguine Christi, nobis representant. Sicut enim in Baptismo induit Dominum, nos regeverans Deus, in Ecclesia suæ societatem inserit, & i adoptione ejusdem viri suos facit, ita diximus officiū prouidi patrisfamilias in eo prestat, quod bis sp[iritu]is m[er]it a. et. eiburn assidue ministrat, quo nos in ea vita sustineat ac conservat in quā

"nos verbo suo genuit. Potiū unicus animus nostræ cibis Christus est, inde que ad eum nos inuitat celestis Pater, ut eius communicatione refici,

fecti, vigorem subinde colligamus, donec ad cœlestē immortalitatem peruentum fuerit. Quoniam verò mysterium hoc arcane Christi cum piis unionis natura incomprehensibile est, figuram eius & imaginem in signis visibilibus exhibet ad modulū nostrum aptissimis: inquit velut datis artis ac tesseris tam certum nobis factus, quām si oculis certetur: quia in crassissimas quæque mentes hæc tam familiaris simili udo penetrat, non fecus animas Christi pasci quām panis & vinum corporalem vitæ sustentant. Iam ergo habemus in quæ finis spectet mystica hæc benedictio, nempe quod nobis confirmet, corpus Domini sic pro nobis semel esse immolatum ut nunc eo vescamur, ac vescendo, vniuersi illius sacrificij effectuaciam in nobis sentiamus: sanguinem eius sic pro nobis semel fusum ut sit nobis perpetuus potus. Atque ita sonat verba premissionis illic ad dicitur, Accipite, hoc est corpus meum quod pro vobis traditur. Corpus ergo quod oblatum semel in salutem nostram iubemus accipete & comedere, ut dum huius fieri nos videmus participes, viuisca illius mortis virtutem certò statuamus in nobis efficacem fore. Vnde & calicem fœdus vocat in suo sanguine. Fœdus enim quod sanguine suo semel sanctiuit, quodammodo renouat, vel potius conueniat, quantum ad fidem nostram confirmationem attinet, quoties factum illum sanguinem libandum nobis porrigit.

2. Magnum verò fiducia ac suavitatis fractum ex hoc sacramento colligete possunt pie animæ, quod testimonium habent in unum corpus nos cum Christo colauisse, ut quicquid ipsius est, nostri vocare licet. Hinc sequitur ut nobis secure spodere audeamus, vitam æternam nostram esse, cuius ipse est heres: nec regnum cœlorum quo iam ingressus est, posse magis nobis excidere quam ipsi: rursum peccatis nostris non posse nos damnari, à quorum reatu nos absoluimus quin ea sibi imputari volunt ac si sua essent. Hec est "mitifica cōmutatio: qua pro immensa sua benignitate nobiscum vobis est: quod Filius hominis nobiscum factus, nos secum Dei filios fecerit: quod suo in terras descendit, ascensum nobis in cœlum trauerit: quod accepta nostra mortalitate, sua nobis immortalitatem contulerit: quod suscepta nostra imbecillitate, sua nos virtute confirmaverit: quod nostra in te recepta paupertate, suam ad nos opulètiam transtulerit: quod recepta ad te, qua premebamur iniustitiae nostraræ mole, sua nos iustitia induerit.